主要系募集资金专户存款利息收入增加所

致

投资收益 2,795,649.28 90.43% 主要系用于购买银行理财产品的资金增加，

中科美菱低温科技股份有限公司 2023 年第三季度报告   公告编号：2023-063

6

本会计期间到期取得的理财收益增加所致

公允价值变动收益 1,090,203.86 30,346.14%
主要系购买的理财产品在未到期前，已持有

期间的理财收益评估所致

信用减值损失 -312,437.66 305.70%
主要系公司尚未到期的应收账款账龄增加，

相应计提减值损失增加所致

资产减值损失 -12,416.81 -98.58%

主要系公司已计提跌价准备的存货资产市

场变现价值恢复，存货跌价准备计提相应减

少，以及以前年度计提减值损失的合同资产

其款项在本期收回对应的减值损失在本期

转回所致

净利润 12,310,510.11 -74.96% 主要系营业收入减少致使公司净利润下降

合并现金流量表项目 本年累计 变动幅度 变动说明

经营活动产生的现金

流量净额
-18,419,016.81 -37.00% 主要系报告期内销售回款减少所致

投资活动产生的现金

流量净额
-287,300,325.56 -3,162.10%

主要系报告期新购入银行理财产品较上期

增加所致

筹资活动产生的现金

流量净额
-23,084,478.90 -107.42%

主要系上期公开发行股票收到募集资金

3.68亿元所致

年初至报告期末（1-9月）非经常性损益项目和金额：

√适用 □不适用

单位：元

项目 金额

非流动资产处置损益 -4,604.70

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
7,850,231.79

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

3,898,669.57

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -200,000.00

非经常性损益合计 11,544,296.66

所得税影响数 1,495,066.70

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 10,049,229.96

补充财务指标：

□适用 √不适用

会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

中科美菱低温科技股份有限公司 2023 年第三季度报告   公告编号：2023-063

7

递延所得税资产 1,704,293.05 1,688,792.14

盈余公积 22,768,226.95 22,766,676.86

未分配利润 103,577,827.60 103,563,876.78

二、 报告期期末的普通股股本结构、持股 5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构

股份性质
期初

本期变动
期末

数量 比例% 数量 比例%

无限售

条件股

份

无限售股份总数 20,244,788 20.93% 7,653,389 27,898,177 28.84%

其中：控股股东、实际控

制人
0 0% 0 0 0%

   董事、监事、高管 0 0% 0 0 0%

   核心员工 798,600 0.83% 2,696,265 3,494,865 3.61%

有限售

条件股

份

有限售股份总数 76,486,146 79.07% -7,653,389 68,832,757 71.16%

其中：控股股东、实际控

制人
45,900,000 47.45% 0 45,900,000 47.45%

   董事、监事、高管 3,010,800 3.11% 167,193 3,177,993 3.29%

   核心员工 3,238,800 3.35% -2,984,036 254,764 0.26%

   总股本 96,730,934 - 0 96,730,934 -

   普通股股东人数 8,638

单位：股

持股 5%以上的股东或前十名股东情况

序号 股东名称 股东性质 期初持股数 持股变动 期末持股数
期末持股

比例%

期末持有限

售股份数量

期末持有

无限售股

份数量

1
长虹美菱股份有

限公司
国有法人 45,900,000 0 45,900,000 47.4512% 45,900,000 0

2

中科先行（北京）

资产管理有限公

司

国有法人 19,500,000 0 19,500,000 20.1590% 19,500,000 0

3
曲耀辉

境内自然

人

1,041,300 78,506 1,119,806 1.1577% 1,119,806 0

4
方荣新

境内自然

人

735,100 44,723 779,823 0.8062% 779,823 0

5
胡效宗

境内自然

人

735,100 43,964 779,064 0.8054% 779,064 0

6

深圳市丹桂顺资

产管理有限公司

－丹桂顺之实事

求是伍号私募证

券投资基金

其他 649,046 0 649,046 0.6710% 0 649,046

中科美菱低温科技股份有限公司 2023 年第三季度报告   公告编号：2023-063

8

7
开源证券股份有

限公司
国有法人 614,700 0 614,700 0.6355% 0 614,700

8 徐胜朝 境内自然

人

499,300 0 499,300 0.5162% 499,300 0

9 王东勇 境内自然

人

443,700 26,200 469,900 0.4858% 26,100 443,800

10

上海鑫疆投资管

理有限公司－鑫

疆精选价值成长

23 号私募证券

投资基金

其他 900,000 -476,515 423,485 0.4378% 0 423,485

合计 - 71,018,246 -283,122 70,735,124 73.1258% 68,604,093 2,131,031

持股 5%以上的股东或前十名股东间相互关系说明：持股 5%以上的股东或前十名股东间不存在关联关系。

持股 5%以上的股东或前十名股东是否存在质押、司法冻结股份

□是 √否

三、 存续至本期的优先股股票相关情况

□适用 √不适用

中科美菱低温科技股份有限公司 2023 年第三季度报告   公告编号：2023-063

9

第三节 重大事件

重大事项的合规情况

√适用 □不适用

事项
报告期内

是否存在

是否经过内部审

议程序

是否及时履

行披露义务

临时公告查

询索引

诉讼、仲裁事项 是 不适用 不适用 -

对外担保事项
是 已事前及时履行 是

2022-183

2022-184

对外提供借款事项 否 不适用 不适用 -

股东及其关联方占用或转移公司资金、

资产及其他资源的情况
否 不适用 不适用 -

日常性关联交易的预计及执行情况 是 已事前及时履行 是 2022-182

其他重大关联交易事项 否 不适用 不适用 -

经股东大会审议通过的收购、出售资

产、对外投资事项或者本季度发生的

企业合并事项

否 不适用 不适用 -

股权激励计划、员工持股计划或其他

员工激励措施
否 不适用 不适用 -